
 

 

               

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BILANCIO 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 50 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, concernente l’individuazione 

delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, emanato in attuazione della delega contenuta nell’articolo 

5 della suddetta legge n. 94/97;  

VISTO l’articolo 3, comma 3 del citato decreto legislativo n. 279 del 1997 e successive modificazioni, il quale 

stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati 

derivanti dall’impego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modificazioni recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” in particolare , l’articolo 7, comma 1, in base al quale le Amministrazioni pubbliche valutano 

annualmente la performance organizzativa ed individuale ed, a tal fine, adottano con apposito provvedimento il 

“Sistema di misurazione della performance”, secondo gli ambiti definiti dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 

medesimo;  

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali 9 dicembre 2010 con il quale è stata approvato il 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della rendicontazione, 

la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del 

Ministero per i beni le attività culturali e per il turismo – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per 

l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 - 2023;  

VISTO il decreto ministeriale del 12 gennaio 2021 con il quale sono assegnate le risorse economico-finanziarie ai 

titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero per i beni e le 

DG-BI|24/06/2021|DECRETO 1490MIC|MIC_SR-ABR_UO4|29/06/2021|0002675-A - Allegato Utente 2 (A02)



 

 

attività culturali e per il turismo per l’anno finanziario 2021, in conformità dell’art.4, comma 1, lettera e) e 

all’art.14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n.30 marzo 2001, n.165;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021- 2023, con la quale sono stati individuati gli obiettivi 

posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative 

previsioni;  

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 2 aprile 2021, con il quale 

sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021, con proiezione triennale 2021-2023; 

VISTO il decreto ministeriale n. 52 del 20 gennaio 2021 concernente l’affidamento della gestione unificata delle 

spese a carattere strumentale, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 62 del 26 gennaio 2021 di autorizzazione alle aperture di credito in favore dei funzionari 

delegati;  

VISTO il D.M. n. 618 del 31 dicembre 2020 con il quale è stata approvata la programmazione triennale dei lavori 

pubblici 2020-2022” e relativo elenco annuale dei lavori per l’anno finanziario 2020; 

VISTA la richiesta di conservazione fondi sul cap. 7434 pg 4 relativa alle risorse destinate alla realizzazione di 

interventi di tutela e conservazione compresi nella programmazione triennale LL.PP. 2020-2022, annualità 2020, 

prot. 1053 del 25 gennaio 2021; 

VISTA la nota n. 2124 del 21 maggio 2021 del Segretariato del Ministero della cultura per l’Abruzzo, con cui si 

chiede un finanziamento di euro 300.000,00, per la realizzazione di interventi urgenti di messa in sicurezza, 

bonifica igienico-sanitaria e salvaguardia della pubblica incolumità della chiesa della SS. Annunziata sita in San 

Demetrio né Vestini, fraz. Cardabello (AQ); 

VISTO il CUP – Codice Unico di Progetto F35F21000600001; 

VISTO il decreto di impegno di spesa delegata n. 2021-140-0010-0001-2816, IPE n. 1, clausola 1, A.F. 2021 

E.PR. 2020; 

CONSIDERATA la necessità di far fronte alla copertura finanziaria dei suddetti interventi urgenti; 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria di cassa sul capitolo 7434 pg 4 del bilancio di questo Centro di 

Responsabilità Amministrativa n. 15 per l’anno finanziario 2021; 

CONSIDERATO l’inserimento della previsione della spesa, di cui alle premesse del presente decreto, nel Piano 

finanziario dei pagamenti (c.d. cronoprogramma) ai sensi dell’art. 6, commi 10, 11 e 12 del decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTA la camicia n. 919 relativa all’Ordine di Accreditamento n. 386; 

 

DECRETA: 

 

1. Si autorizza la spesa di euro 300.000,00 (trecentomila/00), A.F. 2021 E.PR. 2020, sul capitolo 7434 pg 4, a 

favore del Segretariato del Ministero della cultura per l’Abruzzo, per far fronte alla copertura finanziaria di 

interventi urgenti di messa in sicurezza, bonifica igienico-sanitaria e salvaguardia della pubblica incolumità della 

chiesa della SS. Annunziata sita in San Demetrio né Vestini, fraz. Cardabello (AQ). 

2. La somma in parola sarà accreditata con Ordine di Accreditamento di contabilità ordinaria.  

Roma, 24 giugno 2021 

Rep. n. 1490 

                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             (Dott. Paolo D’Angeli) 

 

 

CG 


		2021-06-25T07:40:52+0000
	D'angeli Paolo




